MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

1/3
PL013/2023 – CONTRATO 021/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 021/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº000013/2023

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 021/2023,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE
PERDIGÃO E A CETEC CONSTRUCOES
ELETROTÉCNICAS LTDA.

O MUNICÍPIO DE PERDIGÃO – MG, devidamente inscrito no CNPJ sob o nº: 18.301.051/0001-

19, com sede administrativa na Avenida Santa Rita, nº 150, Centro em Perdigão-MG, neste ato

representado por seu Prefeito Municipal em exercício, JULLIANO LACERDA LINO, de ora em

diante denominado CONTRATANTE e CETEC-CONSTRUCOES ELETROTEC. LTDA, inscrita

no CNPJ sob o n° 20.145.397/0001-17, com sede na Rua São Paulo, nº: 59, Centro,

Divinópolis/MG, CEP: 35.500-006, neste ato representado pelo Sr. Vinício de Almeida,

Engenheiro, casado, residente e domiciliado na Av. Paraná, 885, Bairro Sidil, Divinópolis, CEP:

35.500-031, inscrito no CPF sob o n° 008.255.306-87, ora em diante denominada

CONTRATADA, vem celebrar o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 021/2023, Processo

Licitatório em epígrafe e ainda o que dispõe o art. 57 da Lei Federal 8.666/93, resolvem aditar

o CONTRATO supracitado, através do presente TERMO ADITIVO:

Os CONTRATANTES têm entre si justa e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao

contrato n° 021/2023, instruído através do Processo Licitatório n° 228/2020, sujeitando-se as

partes as normas disciplinares da Lei Federal 8.66, de 21 de junho de 1993, e as seguintes

cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1  O presente Termo Aditivo tem por objeto o seguinte:

1.2 - Remoção e substituição de 01 (um) poste de concreto DT 10 metros-150daN por poste de

11 metros-300daN na Rede de Energia Elétrica Aérea Urbana Trifásica em Média e Baixa

Tensão existente, para atender a Rua Engracia Amélia Pereira, Município de Perdigão/MG,

perfazendo um valor total do serviço de R$8.179,25 (oito mil, cento e setenta e nove reais e

vinte e cinco centavos), conforme descrito no Projeto 016/2023 parte integrante deste Termo

Aditivo.

1.3 - Modificação e extensão de rede de energia elétrica da área urbana trifásica em média e
baixa tensão, para atender a Rua Joaquim Maia, esquina coma a Rua Clarismundo Delfino
(próximo ao Parque de Exposição), Município de Perdigão/MG, conforme descrito abaixo:

- Retirada de 02 (dois) vãos de Rede de Distribuição de Energia Elétrica Trifásica de 13,8KV –

condutor protegido 50mm²;

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

2/3
PL013/2023 – CONTRATO 021/2023

- Extensão de 03 (três) vão de Rede de Distribuição de Energia Elétrica trifásica de 13,8KV -

condutor protegido 50mm²;

- Retirada de 01 (um) poste de concreto circular 11 metros-600daN;

- Instalação de 01 (um) poste de concreto circular 12 metros-600daN;

- Instalação de 01 (um) poste de concreto DT 114 metros-300daN;

- Conectores de miscelâneas

Perfazendo um valor total do serviço de R$24.510,19 (vinte e quatro mil, quinhentos e dez reais

e dezenove centavos), conforme descrito no Projeto 017/2023 parte integrante deste Termo

Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ADITIVADO

O valor global do presente Termo Aditivo é de R$32.689,44 (trinta e dois mil, seiscentos e oitenta
e nove reais e quarenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
2.1. As despesas decorrentes da execução da presente obra correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária:

ESPECIFICAÇÃO  DOTAÇÃO  FICHA FONTE

25.752.2601.1011 - AMPLIAÇÃO REDE
DISTRIBUIÇÃO ENERGIA ELÉTRICA

4.4.90.51.00 - OBRAS
E INSTALAÇÕES

266 1.500
1.751

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA

4.1 – O presente Termo Aditivo, justifica-se para corrigir o desalinhamento do poste com a rua
o qual o mesmo está localizado, conforme descrito no Projeto 016/2023 e a desobstrução do
terreno para construção de uma unidade de saúde, conforme Projeto 017/2023.

CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

5.1 – O presente termo aditivo tem fundamentação legal no artigo 65, inciso I, alínea “b”, da Lei
Federal 8.666/93 e decorre de solicitação da Secretaria de Obras, (item 1.2 da Cláusula
Primeira) e da Secretaria Municipal de Saúde – (item 1.3 da Cláusula Primeira).

CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS

As demais cláusulas e condições firmadas no contrato original permanecem inalteradas. E, por
estar assim de pleno acordo, a vigência do presente termo aditivo tem início na data de sua
assinatura.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

3/3
PL013/2023 – CONTRATO 021/2023

3.2. A publicação do extrato do contrato na forma do disposto no artigo 61 da Lei Federal nº
8.666/93 é condição de eficácia do mesmo. MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024, Av. Santa
Rita, nº 150, Bairro: Centro, Perdigão, MG. CNPJ: 18.301.051/0001-19. Tel.: (37)3287-1030, e-
mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO
4.1. É competente o foro da Comarca de Nova Serrana/MG, para dirimir questões decorrentes
deste termo Aditivo, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente em 04 (quatro) vias de igual
teor, na presença das testemunhas que subscrevem.

Perdigão/MG, 23 de junho de 2023.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO
CNPJ: 18.301.051/0001-19

JULLIANO LACERDA LINO
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 034.582.766-02

CETEC-CONSTRUCOES ELETROTEC. LTDA
 CNPJ sob o n° 20.145.397/0001-17

VINÍCIO DE ALMEIDA
CPF: 008.255.306-87

DETENTORA

SR NEWTON JOSÉ DAS CHAGAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

TESTEMUNHA:

1. _____________________________    CPF _____________________________

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2021/2024
     Av. Santa Rita, nº: 150, Perdigão/MG, CEP:35.545-000, CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel.: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

4/3
PL013/2023 – CONTRATO 021/2023

2. _____________________________    CPF _____________________________